PAGE
2

Российская Федерация

Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Лебедевское сельское поселение

Администрация Лебедевского сельского поселения

Постановление

от 30.10.2013 №62
с.Лебеди

ул. Центральная,32

В целях поддержания в надлежащем техническом состоянии объектов водоснабжения Администрация Лебедевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт объектов водоснабжения» Лебедевского сельского поселения  на 2014-2016годы

1.1 Внести указанную программу на утверждение объема финансирования в Совет народных депутатов Лебедевского сельского поселения

1.2 Установить в ходе реализации муниципальной программы«Ремонт объектов водоснабжения» Лебедевского сельского поселения  на 2014-2016годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
2. Постановление подлежит обнародованию на информационном стенде администрации , в сети Интернет и вступает в силу с 01.01.2014г.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  руководителя организационно- распорядительного органа  Ковалеву Л.А.

Глава Лебедевского

сельского поселения                                                    А.С.Рябинина

Муниципальная программа

«Ремонт объектов водоснабжения» Лебедевского сельского поселения

 на  2014-2016 годы "

Утверждена     Постановлением  Главы Лебедевского сельского поселения

От 30.10.2013 г. №62

Раздел 1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа

"Ремонт объектов водоснабжения» Лебедевского сельского поселения на 2014-2016 годы

	Основание для разработки программы
	Постановление Главы Лебедевского сельского поселения  №62 от 30.10.2013 "О разработке муниципальной программы"Ремонт объектов водоснабжения» Лебедевского сельского поселения на  2014-2016 годы

	Государственный заказчик - координатор Программы
	Администрация Лебедевского сельского поселения.

	Разработчики программы
	Администрация Лебедевского  сельского поселения

	Основная цель программы.

Основные задачи программы
	Повышение качества и надёжности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения бюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

- Создание условий для устойчивого хозяйственно-питьевого водоснабжения объектов экономики, населения, снижение дефицита водных ресурсов на территории Лебедевского сельского поселения

 - Соответствие санитарно-гигиеническим нормативам качества воды основных источников водоснабжения жителей Лебедевского сельского поселения - Повышение качества предоставления коммунальных услуг;

- Увеличение охвата населения централизованным водоснабжением;

- Снижение уровня износа объектов сетей водоснабжения Лебедевского сельского поселения

	Сроки реализации программы
	2014-2016 годы:

	Исполнители программы
	ООО  «Водолей»

	Объёмы
	2014г. – 8,0 тыс. руб.

2015г. – 8,0 тыс. руб.

2016г. – 8,0 тыс. руб.

	Источники финансирования
	2014 г.- 8,0 тыс. руб.

За счёт местного бюджета  - 8,0 тыс. руб

2015г. – 8,0 тыс. руб

За счёт местного бюджета – 8,0 тыс. руб

2016г. –8,0 тыс. руб

За счёт местного бюджета – 8,0 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты
	- Повышение качества предоставления коммунальных услуг;

- Увеличение охвата населения централизованным водоснабжением;

- Снижение уровня износа объектов сетей водоснабжения

Раздел 1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Программа разработана согласно предложений администрации Лебедевского  сельского поселения.

На территории Лебедевского сельского поселения в 5-х населенных пунктах на 01.01.2013г. проживает 2373 человек. Имеется 867 личных подсобных хозяйств.

На территории Лебедевского сельского поселения находится:

1. Артезианских скважин -9 шт.;

2. Железобетонные колодцы- 2 шт.;

3. Водопроводные сети – 26,8 км. Введены в эксплуатацию в 70-80-х  годах прошлого столетия. Капитальный ремонт и реконструкция проводилась на 1,3 км;

4. Пожарные гидранты – 3 шт;

        Высокий уровень износа и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с проводимой в предыдущие годы тарифной политикой, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса в модернизации основных фондов, не формировала стимулов к сокращению затрат. При этом стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возросла.
Одной из причин высокой степени износа основных фондов коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организации коммунального комплекса. Как следствие, у организаций жилищно-коммунального хозяйства нет возможности осуществлять проекты по реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов. Следствием высокого износа основных фондов и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры являются годы строительства этих объектов 1960-1980г.г., материал – сталь и асбоцементные трубы.

Планово-предупредительный ремонт сетей водоснабжения практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Утечки и неучтённый расход в системах водоснабжения составляют более 50 процентов.

Программа основана на следующих базовых принципах:

- Финансирование ремонта объектов водоснабжения будет проводиться из средств, полученных за аренду имущества ЖКХ.

Программные мероприятия будут реализовываться с 2014-2016 годы.

В результате осуществления указанных мероприятий должно быть достигнуто:

- снижение общего износа основных фондов коммунального сектора;

Раздел 2. Система программных мероприятий

                                                                                       (Тыс. рублей)

	№

п/п

	Главный распорядитель бюджетных средств, наименование инвестиционного проекта
	Объём финансирования

	Всего
	Дотация
	Средства местного бюджета

	2014 год

	1.1.
	Обустройство колонки
	8,0

	8,0

	Итого по 2014 г.
	8,0

	8,0

	2015год

	1.2.
	Промывка артезианской скважины д. Пор-искитим
	8,0
	0
	8,0

	Итого по 2015 г.
	8,0
	0
	9,0

	2016 год

	1.3.
	Промывка артезианской скважины д. Корбелкино
	8,0
	0
	8,0

	Итого по 2016г.
	8,0
	0
	8,0

3. Объёмы финансирования программы по источникам и годам

                                                                    (тыс. рублей)

	№

п/п
	Источники

финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1.
	Итого

финансирование

по программе
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Местный бюджет
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

Раздел 6. Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование  рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы, проектов договоров, заключаемым государственным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителями с определением объёмов и источников финансирования.

Раздел 8. Оценка социально-экономической эффективности

Программы.

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества и надёжности коммунальных услуг;

- снижение дефицита водных

- Увеличение охвата населения централизованным водоснабжением;

- Снижение уровня износа объектов сетей водоснабжения Лебедевского  сельского поселения

Об утверждении муниципальной программы «Ремонт объектов водоснабжения» Лебедевского сельского поселения на 2014-2016 годы.